
 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 
 

ORIGINALE  

 

  DELIBERAZIONE N° 11 del 29/05/2015  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 
Adunanza  ordinaria di prima convocazione seduta  pubblica 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE PER L'ANNO 2014.   

 

 

L'anno duemilaquindici, addì  ventinove del mese di maggio  alle ore 20:30, nella sala riunioni della 

sede operativa dell’Unione in via San Zenone, 9 a Berzo Demo, previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 

dell’Unione dei Comuni della Valsaviore. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Nominativo Pres. Ass. Nominativo Pres. Ass. 

BRESSANELLI GIAMPIERO SI  RAMPONI BATTISTA  SI 

MILESI AURELIA SI  GOZZI GIOVANNI PIERINO SI  

CITRONI SILVIO MARCELLO  SI PASINETTI SERENA  SI 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA SI  MAFFESSOLI GIUSEPPE SI  

TONSI MATTEO SI  SISTI GERMANO SI  

MOTTINELLI PIER LUIGI  SI ODELLI AGOSTINA ANGELA SI  

MORESCHI VITTORIO GIOVANNI SI  DAMIOLINI SEVERINO SI  

TIBERTI CRISTIAN SI     

 

 

PRESENTI: 11                    ASSENTI: 4  

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Sig.  Segretario dell'Unione Orizio dott. Fabrizio Andrea il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giampiero Bressanelli, nella sua qualità di  

Presidente dell'Unione, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE PER L'ANNO 2014.   

 

 
 Introduce il Segretario dell’Ente,   illustrando le risultanze della gestione dell’esercizio 2014. 

L’ASSEMBLEA DELL'UNIONE 

 

ESAMINATO con tutti i documenti relativi il Rendiconto della gestione reso dal Tesoriere 

dell’Ente per l'esercizio finanziario 2014 ai sensi dell’articolo 226 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 

267; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 3 del 

31.03.2015. ad oggetto: “Approvazione del verbale di chiusura relativo all’esercizio finanziario 

2014. Approvazione dell’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi per la 

formazione del rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2014; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 31  del 29.04.2015 ad oggetto: 

"Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2014. Approvazione degli schemi del 

rendiconto e della relazione finale di gestione"; 

 

VISTO il rendiconto generale del patrimonio che riassume il valore degli immobili, dei mobili, 

dei crediti e dei debiti e le variazioni degli stessi che sono derivate dalla gestione del bilancio 

redatto ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

  

VISTA la Relazione del Revisore del Conto ai sensi dell' art. 239 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

che pone in evidenza la regolarità contabile e finanziaria della gestione dell'Ente ed attesta la 

corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione, allegata alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che il Rendiconto della Gestione del precedente esercizio finanziario é stato 

regolarmente approvato con deliberazione dell’ Assemblea dell' Unione n. 11 del 09.07.2014 

esecutiva ai sensi di legge;  

 

VISTA la deliberazione dell’ Assemblea dell’Unione n. 13 del.09.07.2014 ad oggetto: “Esame  

ed approvazione  del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014, della relazione 

previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale relativi al triennio 2014/2016", 

esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTA la deliberazione dell’ Assemblea dell'Unione n. 19  del 29.09.2014, esecutiva ai sensi 

di legge, ad oggetto: "Esercizio finanziario 2014. Verifica degli equilibri generali di bilancio e 

dello stato di attuazione dei programmi. (Art. 193 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267/00)"; 

 

DATO ATTO che tutta la documentazione relativa al Rendiconto della Gestione é stata messa 

a disposizione dei Consiglieri dell'Ente nei modi e nei termini previsti dall’art. 227, comma 2° 

del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e dal vigente Regolamento di contabilità dell'Ente; 

 

RITENUTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 

 

VISTO l’art. 151 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il parere favorevole agli atti depositato espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile; 

 

RICHIAMATE altresì le disposizioni di cui al titolo VI del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 

nonché le disposizioni del vigente regolamento di contabilità dell’ente; 

 



CON VOTI favorevoli  9, contrari nessuno  ed astenuti   2 (Moreschi Vittorio Giovanni e 

Damiolini Severino), espressi nelle forme di legge dagli 11  consiglieri presenti e votanti 

 

D E L I B E R A  

 

1°) di approvare, con tutti gli allegati, il Rendiconto della Gestione relativo all’esercizio 

finanziario 2014 nelle risultanze finali di seguito riportate: 

   

  RENDICONTO FINANZIARIO 
 FONDI DI CASSA AL 01.01.2014   €.   1.086.195,96  

          RISCOSSIONI      €.   6.545.661,92 

 PAGAMENTI      €.   6.835.127,87     

    

 FONDO DI CASSA AL 31.12.2014   €.       796.730,01     

RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2014   €.   3.565.492,31   

          RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2014   €.   4.072.263,83 

    
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISP.  €.      289.958,49                 

  

RENDICONTO PATRIMONIALE 
 PATRIMONIO NETTO AL 31.12.2013   €.   3.799.778,38           

PATRIMONIO NETTO AL 31.12.2014   €.   3.982.381,51    

  

2°)    di prendere atto della determinazione del Responsabile del  Servizio Finanziario n. 3 del 

31.03.2015. ad oggetto: “Approvazione del verbale di chiusura relativo all’esercizio 

finanziario 2014. Approvazione dell’operazione di riaccertamento dei residui attivi e 

passivi per la formazione del rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2014; 

 

3°) di dare atto dell’inesistenza di debiti fuori bilancio; 

 

4°)  di prendere atto della relazione dell’organo di Revisione dei conti; 

 

5°)  di prendere atto della corrispondenza tra il totale generale delle riscossioni e dei 

pagamenti risultati dalle scritture contabili dell’ Ente e del Tesoriere dell’Ente ed i totali 

riportati dai prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di Dicembre 

contenenti i valori cumulati dell’anno 2014 e la relativa situazione delle disponibilità 

liquide, allegati alla presente; 

 

6°) di dare atto altresì che il l’ Unione dei Comuni della Valsaviore non rientra, in base ai 

parametri fissati con decreto del Ministero dell’Interno tra gli Enti che versano in 

condizioni strutturalmente deficitarie come risulta dalla certificazione allegata al 

Rendiconto della Gestione; 

 

7° ) di disporre il deposito del conto per 30 giorni presso la segreteria dell’Ente dandone 

notizia al pubblico mediante avviso affisso all’albo del comune affinché ogni cittadino 

possa prenderne visione e presentare eventuali reclami ed osservazioni. 

  

QUINDI 

CON VOTI favorevoli  9, contrari nessuno  ed astenuti   2 (Moreschi Vittorio Giovanni e 

Damiolini Severino), espressi nelle forme di legge dagli 11  consiglieri presenti e votanti 

 

D E L I B E R A  

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267.  

  



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente dell'Unione  

   Giampiero Bressanelli  

Il Segretario dell'Unione   

   Orizio dott. Fabrizio Andrea  

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 

atti d’ufficio; 

 

CERTIFICO 

 

che copia del presente verbale è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questa Unione accessibile 

al pubblico,  per quindici giorni consecutivi dal 01/06/2015 al 16/06/2015                                    .     

 

 

Lì,  01/06/2015 

 

Il Segretario dell'Unione   

  Orizio dott. Fabrizio Andrea     
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

CERTIFICA 

 

che la suestesa deliberazione 

 

X   è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 

 

  è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione). 

 

 

Lì,  

 

Il  Segretario dell'Unione 

   Orizio dott. Fabrizio Andrea 

 
 

   

 

        

  

  

 

           


